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Magyar iskolák.
Állandó vita tárgyát képezi 

év útit u közéletben az iskolák, 
képpen a népiskolák jellege. Ez 
jelentékeny részlete a felekezeti

néhány 
kivált- 

a vita 
küzdel­

meknek, melyeknek sajnos, nap nap után 
tanúi vagyunk.

Kié az iskola? Az egyházé vagy az 
államé? E kérd *s  körül folyik a vita s 
a vitatkozók nem egyszer elkeseredten, 
minden tárgyilagosság híján rontanak 
egymásnak.

Holott meddő, egészen meddő ez a 
szenvedélyeskedés. Mert az államnak esze 
ágiiban sincs az iskolák tulajdonjogába 
beleavatkozni, viszont az egyház, dicső 
tradiczióihoz híven, jó hazafiakat nevel az 
iskoláiban.

A baj az. hogy mindkét félen akad­
tak túlzók, különsen a Púderek és Mócsy- 
ak légkörében E túlzók megfeledkeztek 
arról, hogy a magvar iskolának első és 
fökötelessége öntudatos szabad p dgárokat 
nevelni a magyar nemzeti állam számára. 
Nem felekezeti emberekké, hanem haza­
fiakká kell nevelni a gyermekeket, aki­
ket Magyarország iskoláiban oktatnak. 
Ebben kulminál a mi közoktatásunk prog- 
rammja.

Magyarország számos vidékén — saj- I éreztesse hatalmának 
nos — még mindig úgy vagyunk, hogy 
a jó hazafiak nem teremnek maguktól. 
Azzá kell nevelni őket az iskolákban. 8 
amely vidéken netn ezt a főelvet tartják 
szemük előtt az illetékes tényezők, ott 
veszett ügy a magyarság Ügye.

A felcsigázott felekezeti érzés a nem­
zetiségi vidékeken együtt jár a nemzeti­
ségi kérdés kiélesülésével. Élénken iga­
zolják ez állítás valódiságát a legutóbbi 
évek eseményei. Vak az, aki nem látja, 
hogy például a felvidéken a pánszláviz­
mus karöltve jár az ultramontánizmussal. 
Veszedelmes, állambontó jelszavak röp­
ködnek ott szerteszéjjel.

Ki merné ily körülmények között 
kéts'‘gbevonni az államhatalomnak azt a 
jogát, hogy tőle telhető alkotmányos esz­
közökkel megakad.ilyozza a külföldről 
táplált nemzetiségi propagandát? Ha ezt 
nem tennék, utódainknak jogos oka lenne 
arra, hogy megátkozzák azokat a kor­
mányférfiakat, akik midőn még módjuk­
ban állott, nem akadályozták meg a haza­
áruló áramlatok terjedését.

Az iskolában kell megvetni a lelkek­
ben a magyar hazafiasság fundamentumát. 
És a mely iskolákban a felekezeti czélok 
ezt a nagy elvet elhomályosítják : ott

tekintélyének 
államba-

mindenik 
valláser- 

és 
érvényre 

ar iskolákban. Az iskoláknak ezt 
nálunk senki el nem vitatja és 
akarja elvitatni. Ez az igazi köte- 
az oltár felkent férfiúinak, nem­

csak a maguk szempontjából, hanem az 
állam szempontjából is. Mert az igazi hit­
vallással együtt jár az erkölcs és akik 
ezt oltják be az ezer és százezernyi is­
kolás leikébe, azok nem teljesítenek kis- 
sebb missziót, mint a magyar nemzeti ál­
lam bajnokai.

Ne folytassuk tehát a meddő vitát 
| az iskolák jellege fölött. Az egyház isko­

láit senki el nem akarja venni, az állam 
legkevésbhé. Hisz örül ha a maga isko­
láit fenn tudja tartani. 130UO egyházi is­
kola áll szemben 3OOO állami iskolával — 
ez az arány megnyugtathatná az egyház 
legvérmesebb elöharczosát is. Aki rémké­
peket lat és harezot hirdet, az nem cse­
lekszik sem az egyház, sem a haza ja­
vára.

Mert a magyar nép, mint államalkotó

és 
teljes súlyát a magyar nemzeti 
talom.

Viszont arra teljes joga van 
felekezet egyházának, hogy a
kölcsös szellemet tóle telhető erővel 
bnzgósággal ápolja és juttassa 
a tnagy; 
a jogát 
nem is 
lessége

l'Á IICZA.
Fenyők között.

A .Kunszentmárton és Vidéke" eredeti tárcája.
Irta: Telerdy Lajos.

A fenyők hüs tövében, ott ült nap nap 
mellett, a b.igyatag ifjú. Egyedül volt, nem ha- , 
borgalta senki. — elmerenghetett. (Irak hosszát | u el" ** • • agya 

elnézte a kék égen száguldó felhőket, melyek 
minden pillanatban más alakzatokat rajzoltak, 
nézte a feje felett szerelemből csicsergő madár­
kákat. kik oly boldogan üldözték egymást galy- 
ról galyakra s sütkéreztek a nap melegében. — 
•lói esett szemlélni ezeket. — legalább nem gon­
dolt akkor is a bajára. Mert beteg az ifjú. Tit­
kolták előtte, az orvosa is kiesinylóleg nyilatko­
zott róla: de ő tudta, hogy csak ámítás az
egész, hogy napjai számolva vannak. Es azért 
ide menekedett a természet édenébe, mert az 
nem ámit. netn csal. Itt érezte magát jól, ha 
úgy elmerenghetett. Ekkor nem zavarták a világi 
képek, nem gondolt a fényes múltra, a melyet 
elért, a miért annyit küzködött, s a mely tönk­
retette.

Zsurnaliszta volt testestől lelkestől, dolgo­
zott szakadatlan. ez ásta alá egészségét. I>e 
Hát miért tette ezt? — Hisz-n akkor maga az 
oka mindennek? Nem. kellett dolgozni . . . 
i’T‘g beteges atyját meg kellett kímélnie, — érte

áldozá fel énjét. S a nagy munkában nem vette 
észre hogy mar nem a régi többé, hogy beteg, 
melle fáj. vért köp, - de mit fel sem véve, ha 
az öregre gondolt, ki oly szeretettel simogatá 
meg r.mczus kezeivel hideg homlokát. Az öreg 
ur a nagy gondosság daczára jobb létre szende 
rült. Az ifjú letört, a csapást nem tudta elvisel­
ni. A kor mely mar rabjává tette, kétszeres erő- 

■Itompult munkaképtelen 
lett; - a szerkesztője is hosszú időre szabad­
ságolta. - jól tuitta, hogy többet vissza már 
nem jön ... és egy neves Íróval ismét keve­
sebb lesz.

Orvosa tanácsára kereste fel az illatot 
árasztó »enyvest. Ide járt ki nap nap mellett. 
Felkifeste a legelli igyottabb helyeket, hova sen­

ki netn járt s honnan legjobban élvezhette a ter­
mészet fenséges bájait.

Egy reggelen történt az a különös megle­
petés, mely forduló pontot tett életében. Olt ült 
rendes helyén, a mint karcsú női alak sietett, 
egész kéts ‘gbeesetten feléje, könnyei szép kék 
szeméből csak úgy omlottak. Előtte megállt s 
esdoleg tekintett reá.

.Kérem . . . nem látott . . . egy kis fiúcs­
kát erre felé . . . szólalt esdekelve.

Az ifjú hebegve válaszoló a ,nem*-et,  s 
nyomban felajánló segítségét. Elindultak. Bemen­
tek a fenyők közé s kutattak. Az ifjú meglepve 
szemlele a kenyezó hölgyet, ily szép alakot csak

fantasztikus almaiban látott s most megvalósultan 
állott előtte. Alig inért rá tekinteni. Keblében 
különös érzelem vett erőt, olyan minőt még solr 
sem érzett. Az első pillanattól fogva izgatottság 
lepte meg. A Kedves lénynek minden síró szava 
tőrdöfés volt szivére. Nem tudott enyhitő szava­
kat keresni vigasztalására, . . . s csak némultan 
követé öt.

Egyszerre öröm sikolyban tört ki a 
hölgy, ott egy fa tövében megpillantó az eltűnt 
gyermeket. Oda futott. Az ifjú lázasan követte. 
Ott azután a bájos lény összecsókolá a gyerme­
ket. s könyiii törlése közt lebegett köszönetét az 
ifjúnak, ki a futástól egészen kimerült.

A társalgás most már vidám mederbe csa­
pott át, egeszen megbarátkoztak. A hölgy meg­
ismertető magát. A fin alig volt képes bemutat­
kozni. oly nervozus lett. Mintha valami nagy lel­
ki változáson ment volna 
lábai roskadoztak, s belé 
fába hogy el ne <-sék.

,Az Istenért . .
nek ? . . .

.Semmi . . . semmi
ennyi az egész . . . s leomlott a földre. A hölgy­
csuk bámulta a jelenetet s mar kétségbe kez­
dett esni, midőn az ifjú felemelkedett, s bocsá­
natért hebegett, a miért anyira megijesz­
tette.

Azután elmesélte szomorú éh tsorsát. Az

által, arcza sápadt a 
kellett kapaszkodni a

-

. . beteg vagyok . . ,



nemzet szempontjai"'!, az iskoláknak, le­
gyenek azok akár felekezet Által fentar- 
t 'ttak. akár államiak, egy minden más 
szemponton felül emelkedő czelt kell 
szolgálni:

HQ hazafiakat nevelni.
Ebben versenyeznek iskolaföntartók 

és tanítók !
— ———

A Kecskemét-vidéki 1901. évi iparkiál- 
litás csoportjai.

1. Főcsoport. Kézműipar.
1. csoport. Fa- bútoripar. Asztalos, kár­

pitos esztergályos, kádár, kaptafakeszitő talics- 
kás stb.

2. csoport. Fémipar. Lakatos, bádogos, ko­
vács, rézműves, rézöntő, műszerkovács, reszelő­
vágó stb.

3. csoport Kő- és agyagipar. Kályhás, fa­
zekas, kőfaragó, téglagyártás stb.

4. csoport. Ruházati ipar. Szabó, szúrszabó. 
szűcs, kalapos, szövész, kelmefestő, ezipész. 
csizmadia, papucsos stb.

5. csoport. Boripar és sörteipar. Tímár, szíj­
gyártó. nyerges, kefekötő stb.

6. csoport. Sokszorosító és papíripar. Nyom­
dász. fényképész könyvkötő stb.

7. csoport. Vegyesipar. Köteles, fésűs, 
kosárkötő. órás, mázoló. aranyozó, fod­
rász stb.

s. csoport. Művészeti-, iparművészeti-tárgyak 
és háziipar. Faragás, festés, aranyműves mun­
kák. hímzés stb.

9. csoport. Élelmezési iparczikkek. Mézes­
bábos. czukrász, conserv stb

10. csoport. Műszaki és vegyészeti ipar. 
Villany berendezés, szappangy ártas, gyufagy.ir­
tás stb.

11. csoport. Járművek. Bognár, kocsigyártó 
és fényező stb.

12. csoport. Gazdasági, szőlészeti, borászati» 
és kertészeti eszközök. Eke. borona, gyümölcs­
csomagolási eszközök, permetező, sajtó stb

13. csoport Iparoktatás. A tanoncz-iskola 
szak- es rajzoktatasaból a tanmenet feltüntetésé­
vel iskolai dolgozatok. Minták és .-zemleltetó 
eszközök.

14. csoptrt. Tanonczmunka kiállítás.
15. csoport. Segédmunka kiállítás.

II. Főcsoport.
A kisipar ezéljaira alkalmas gépek és esz- | 

közök ■ - ezek gyakorlati alkalmazásának es ke- | 
zelésnek bemutatása.

III. Főcsoport. (Versenyen kívül)
Hazai gy árak oly nemű termékeinek bemu- j 

tatása ineivek a kisiparos k áltál gyártmányaik 
előállításához hasznaitatnak.
At 1901. évi Keeskemét-vidéki iparUÜlitósra vonat­

kozó határozatok.

1. A kiállítás 1901. évi augusztus hó felében 
fog megtartatni és két hétig tart.

2. A kiállításra jelentkezni 1901. április 1- 
ig lehet.

3. A tárgyak beküld-sének határidejéről, a 
kiállítás m guyjia-ának ■ - bezárásának napjáról 
a kiállítók ertosittetni foga .k

4. A kiai ,t I t< rdijat nem tizet. \ rendező 
bizottság azonban f**l  vai jogos.tva arra : hogy 
szükség eseten a k'vái1 ".őrületet kisebbithesse, 
mely esetben az Uetó kiállítót értesíte­
ni fogja.

5. A tárgvak szálT i-i *' -s befuvarozasi költ­
ségeit a kiállító viseli, lvdvezményes szállítási 
díjtételért a bizort-ág n. m. k reskedeleinügyi i

■ . erre von ükö­
ző hat írón itt 1 ü rt siteni fogja.

6. Tűz elleni biz'o.;'a-rj| a kiállítási bízott­
ig isi dijat a bejelen- 

' - - '.-g ut ín a kiállító tartozik 
megtéríteni A fizetendő dij összegről kiállito er- 
tesittetni fog.

7. Minden kiállító a bej**l “iitéssel együtt a . 
kiállítási nyomtatványok eziintáldák stb.) egy- I 
öntető előállítására liétkoro-.at tartozik fizetni.

8. A tárgyak eltolását a tulajdonos maga, 
vagy megbízottja, va*v  a kiállítási iroda által 
is eszközölheti. A kiállításon eladót tárgyak vé­
telara után 5 sz::zt;lek a kiállítás pénztarba a 
költ.-égek 1 d> zésére be.-zi I altatandó.

9. a kiállító a kiállításban állandóan tar­
tózkodó megbízottja ré«z.*re  az irodában névre 
szoló jegyet tartozik kiül ittatni.

10. A kiállít ison v. tt tárgyak a vevő által 
azounal elvilvtók. hí kiállító azok helyét ugyan 
olyan, vagy m< gf< hlW más tárcygyal pótolni; 
tudja. Nagyobb, vagy olyan tárgyak, melyek a 
ki.illitás vidékéből •! nem vihetők, csak a ki- I 
állítás bezárása u’-Vt aHnf.tak ki.

11. A kiállít ison eladott tárgyak csak 
igazolvány nyal vihetők ki.

12. A ki azt kívánj i. hogy kiállított tárgya j 
az igazgatóság szekrény ebe vagy külön állványon 1

állittassék ki. az ezek használatáért dijat fizet. 
Az erre vonatkozó díjtételeket a bizottság a ki­
állítóval közölni fogja. .........................

13 A kiállító tartozik gondoskodni arról, 
hogy a kiállít IS bezárása után 3 napon belül 
targvai a kiállítás területéről elszállittassanak. 
l'/eii idő alatt el nem vitt tárgyak a kiállítási 
pénztar javára eladatnak. .........

14. A biraló bizo.tsag a kiállítóknak arany-, 
, i így bronzérmet, vegy elismerő oklevelet 
Ítél oda: a kiállítok ezen kitüntetéseken kívül 
m g pénzbeli jutalomban is részesülhetnek.

HETI HÍREK.
Kunszntniárton. márrzius 3.

— Felkérjük mindazon t. olvasóin­
kat. kik az előfizetési dijakat még mind- 
ezideig be nem küldöttek, azt mielőbb be­
küldeni szíveskedjenek, nehogy a lap 
szétküldésénél akadályok merüljenek fel.

- A Cassino épülete. Alig hangzott el a szó: 
.a Cassinot fel kell építeni,* máris hozzá fog­
tak annak megvalósításához. Lázas sietséggel 
hordjak a rengeteg menyiségü léglát s tegnap 
este búcsú vacsorára gyűltek egybe a tagok, mert 
liétf -n reggel már lebontják a régi épületét, hogy 
a helyett egy szép, a mai kor igényeinek meg­
felelő épületet emeljenek, lí Ifótól kezdve a 
Cassino Siposs Kaim: n vendé: Kijének két külön 
szobájában lesz ideiglenesen ti- lyezve, melyet a 
Cassino vezetőségé az épület elkészültéig ideig­
lenesen kibérelt.

Csonerad vármegye az önálló Vámterü­
let mellett. Szentesről Írjak : C rngrad vármegye 
február 28 iki közgyűlése na.y szótöbbséggel hoz­
zájárult Heves vármegyének az önálló vámterü­
let ügyeben a képviseloházhoz intézett kör­
iratához.

Körrendelet. A magva-- kir. kereskede­
lemügyi miniszter ur 86512/91 >3. számú rend lé­
té szerint. 1) a korcsmáiosok, bor sör és pálinka 
merők az italmérési engedély alapján csupán az 
abban m ‘gjelőlt szeszes italok Kimérésével fog­
lalkozhatnak, ételek és eleimez sek kiszolgálásá­
ra és árusítására feljogosítva nincsenek, az ital- 
mérő, a ki élelmiczikk*  k- t ebi usitani akar, tar­

amazon szótlanul hallgató, s látszott hogy na­
gyon fáj neki is, mit az ifjú beszél. De hagyta, 
hogy mondja el egész történetét.

Az erdőből kiérték a tisztásra s haza felé 
mentek. Mar messziről megmutató a hölgy a ker­
tet a melyben lakik s bátorította az ifjút, húgy­
osak látogassa m*g  majd bemutatja férjének, 
Gda érték a kerthez. A nő nyájasan nyújtó ke­
zét, az ifjú remegve szorító meg. A viszontlátás 
reményében búcsúztak.

Az ifjú még soká ott állt az ajtó előtt s 
nézte, mint tűnik el a hölgy a kert mélyében, 
csak azután távozott , . ha ugyan annak le- 
hetue nevezni azt a rohanást, melylyel futott visz 
sza az erdőbe . . . elhagyott helyére ott leros­
kadt a gy epre, tenyerébe hajtó nagy borzas hajú 
fejet s úgy gondolkodott.

Ekkor arra a tudatra ébredt, hogy szerel­
mes. Most érezte ezt először, csak képzeletben 
ismerte eddig. De most előtte állott álomképbeli 
ideálja a megtestesült valóságban. Mosoly vonult 
ajkara, a kedves lényre gondolt ... az első sze­
relmére . . . s azután ismét ideges lett, eszébe 
jutott a mérhetetlen akadály ... a nő férjes 
. . . ó meg halálos beteg.

Magahoz terve kábultsagából . . . indult ha­
za. Sapadt arezara mosoly ült, piros rózsapir . . 
valami titkolt öröm jelei.

Masnap mar ott varia a halvány arczu if 
jú ... az ideált. Az miként Ígérte, el is jött, 
egyenesen hozzá sietett. Bai itságosan nyujtá 
kezét s letelepült mellé, a meg harmat cseppes

pázsitra. Bizalmasan, mik nt regi ismerősök be- ' 
szélgettek egymással. A hölgy testvérként vigasz- i 
talá az ifjút o is kicsiny I - annak baját. 8 , 
az ifjú meg jobban meggyőződött, hogy ő is I 
ámítja. Azt szerette volna, ha legalább o mondta I 
volna meg, de bel itta, hogy az lehetetlen. S I 
mikor vigasztalta, annál rosszabbul érezte ma­
gát ... ez a vigasz fájt neki. A nő látta, ha I 
baj arái beszélnek, csak izgatja a fiút, azért arra 
kért<*  ne is említsék ezt a themát többé.
Nem is beszélte*  töblié felőle.

A napok utáni találkozásokkor egyébről 
sem szórakoztak, mint csak a természetről. Be- I 
barangoltak a feny vest, kimentek a rétre is. ! 

Szedték csokrokban a vadon virágait, melyek a 
hüs árnyékban tenyésztek, minden odvasfát meg 1 
vizsgálták s megismerkedtek annak rejtelmivel. I 
Avagy játszott a kis fiúcskával, ki elöl a fák mögé [ 
elbujdo-tak. Barátságuk intim lett; egymást 
csak Ákos . és Maris nagysam, neveztek.

Az ifjú boldog volt ilyenkor, csak akkor 
erezte magát jól, ha mindég közelebb lehetett. 
Elfelejt ■ hajat s csak titkolt szerelmének élt. 
A hölgy nem is sejt *,  mily I lki kinok üldözik 
a fiút, nem is vette észre azon lázasan epedezé 
tekintetet a melylyel az ót szemlelé . . . csak I 
mint hű barátját vélte hinni.

A nyár elmúlt. A szeptemberi borús fel­
hők meghoztak a viraghervadá-t. Az ifjún bizo- I 
nvos nyugtalanság veit erőt, a no n**m  ké.dé | 
•ni baja, gyanitá . bizonyara arra gondolt... ] 
hogy az o s >rsa erre a hervadó virágokhoz ha- | 
S'inlo. A lehulló levelek, min.l meganyi tordöfés

volt a fiú képzeletere, s a ke íves amazonnak 
sok fáradságába került, inig a társalgást a ren­
des mederbe tudta vezetni.

Bedig a fiú nem is törődött már a bajával, 
máson jártak gondolatai. Arra a kedves nőre 
gondolt, kit nem sokáig lathat már, kit el kell 
hagynia. A naponkénti sétákra, a miket abba 
kell hagyni, mert hüvösödik az idő ... A sza­
kítás, gondolata bánta első kép . . . csak azután 
jutott eszébe baji . . . mely végkép elkeserítő.

Egy séta alkalmival a tatái történt valami. 
A fiút höigés fogta el s bábuban esett össze a 
gyepre. Senki sem volt a közelb-n, senki sem 
jöhetett segítségére. A nő ijedten sikoltott s 
emelő fel a mozdulatlan fekvő fiút s élesztg tni 
próbálgatta. Nagy soká eszmélni kezdett. Fehiyi- 
tá szemét s bámult körül. Ült tulalta magát a 
bájos hölgy karjaiban. Arcza oly közel volt 

jutnak orczájahoz, hogy pillogó klekzetét érez­
te . . . Csak egy pillanat müve volt, az 
ifjú átkarolta s csókot nyomott arzeára.

A nő ijedten sikoltott s eleresztő az ifjút 
... ki csak most jött tudatára, mit tett.

Azután hirtelen leborult lábai elé . . . he­
begve vallá be szerelmét s kérte . . . hogy fe­
ledje el . . . ne is látogassa meg többé . . . 
mert nem tuti nélküle el lenni.

A hölgy es ik most jött tudatára, . . . hogy 
kit barátjának vélt . . . m*m  az . . . hanem sze­
reim *se.  De azért nem nehesztelt rája, mintha 
mi sem történt volna, úgy szorított vele kezet. 
Sajnalta a fiút. Tudta, hogy e szóelem éltének 
utolsó lobbanasa Volt, azért nem akart neki ke- 



ozik az italmérési engedély mellé még élelmi 
gzerárusitásra jogosító iparigazolványt is szerez­
ni, az az italinérő pedig, a ki üzleti helységé­
ben ülővendégei részére élelmiszereket illetve 
ételeket is akar kiszolgálni tartozik vendéglósi 
jog gyakorlására szoló iparigazolványt váltani. 
Az a korcsmára*,  illetve bor sör- ób pálinka mé­
rő, a ki élelmi ezikkeket az arra jogosító ipar­
igazolvány nélkül árusít vagy az, a ki vendégei­
nek élelmi ezikkeket vagy ételeket vendéglői 
jog gyakorlására szóló iparigazolvány nélkül ki­
szolgál. ipari kihágást követ el az 1884. XVII. 
t. ez. lát», és 156. g átiak a.) pontja értelmében 
megbüntettetik.

Mindenki figyelmébe. Köhögés, rekedt­
ség ellen legsikeresebben használható a Réthy- 
féle pemetefú-czukorka, mely összetételénél fog­
va bármely hurutos bantuimat pár nap alatt meg­
szüntet és a mellett a gyomrot sem rontja. Kap­
ható mindenütt 60 fillért. A készítő Réthy Béla 
gyógyszerész B. Csabán 5 dobozt 3 koronáért 
bérmentve küld. Ajánlatos, hogy t. olvasóink ne 
téveszék össze esen orvosilag is elismert czu- 
kockákat más forgalomba hazott czukorfélékkel.

Edison nj akkumulátora. Newyorkból 
jelentik : Edison uj akkumulátort talált ki, a 
mely szakértők véleménye szerint valóságos for­
radalmat fog csinálni a teknika terén. Az uj 
akkumulátor ugyanis mint fény- és erőforrás a' 
hajókon, a kocsikon, a gyárakban a mezőgaz­
daságban és a háztartásban teljesen nélkülöz- 
kelővé teszi a kőszenet.

A .Zenélő Magyarország" zongora és 
hegedű zenemű folyóirat márczius 1-iki •*>  -ik 
füzete igen érdekes tartalommal jelent meg. A 
mindenütt kedvelt zeneműfolyóirat e száma tar­
talmazza a következő darabokat I Duda-Bor­
bély Hátid or „Elsiratain már a könnyemet*  
magyar dalát. II. Farkas Lajos ,A vén 
czigány*  melodrámáját, a magyar szabadságharez 
idejéből. 111. 8 t a r k Henrik ,11a igyekszem 
majd menni fog*  kupléját. Minden száma hason­
ló gazdag tartalommal jel.mik , meg a ,Z e- 
n e | o M ag y a r o r s z á g"-nak. Envi nként 24 fü- 
z t minden füzet 10 10 oldal hangjegy tartalom­
má1 a legjobban megválasztott kivaló si­
kerű újdonságokból ös zeallitva jelenik meg. 
Előfizetési ara egész évre 242 oldal tarta­
lomért 12 korona, félévre 12 füzet 120 ól lal 

8 tű séget szerezni, . . . megbocsátott neki . . 
s kérte, feledje el . . . mert ó férjes asz- 
szony.

Azután gyermeket kezénél fogva búcsú in­
téssel hagyta el a fiút, ki csókokat küldött 
utána.

Eltűntek. — Az ifjú ájultat! hanyatlott le 
a földre.

Másnap a fenyők között, a kedvencz helyén, 
ott találták átlőtt homlokkal a beteg ifjút. Piros 
vére befestő a füvet s messzire szétfolyódott. A 
betegsége ölte m g. ezt irt a levelében, nem 
tudta bevárni a gyászos véget. — A világ belé- 
nyugodott a végzetbe. Az újságok fekete rámá­
val jelezték, hogy egy író ismét kidőlt az élők 
sorából. Gyógyilhatlan baja zavarta a halálba, Ír­
ták, s nem is sejték, hogy e mellett még 
egy kis szerelmi história is közbeszólt a 
tragédiába.

A távoli kertből költöznek. A fiatal nő szo­
morú nem akar mar idülni ott a fényesen túli 
kerti házban, — a férj ltjába keresi nője kedvét, 
— az nem akar vigasztalódni . . . csak BÜrgeti 
a menetelt. Végre elköltöztek. A hölgy még egy 
utolsó tekintetet vet. a fenyő erdő felé s azután 
elfordítja köuyes szemét. A tragédia utolsó fel­
vonása volt ez

A világ hamar feledé a neves írót, homály 
borult nevére. Csak egy helyen gondolnak néha 
rá, ott is csak titokban, ... az a kedves nő, 
... kit a boldogult titokban szeretett. 

tartalomért fi korona, és negyedévenkint fi füze- i 
tért 3 korona az ebfizetés. Előfizethetni az 1901. I 
évi Vili, évfolyamra a ,Z énéi ő M a g y a r- 
ország" (K I ö k n e r E <1 e) zenemű kia­
dóhivatalában Budapesten VI. kér. Cselig- rv ut- 
cza 62.» honnan megisnn-rérse mutatvány füzetet 
60 fillér beküldésé ellenében küldenek.

Zsidóból nazarenuN. Orosházán az a pá­
ratlan eset történt, hogy egy zsidó kereskedő 
nazarénussá lett. Löwi Sándornak hívjak s most 
buzgón gyakorolja magát az uj vallási szekta 
hitágazataiban.

— .Lázas éjszakák“ Ily czimeii fog a 
legközelebb megjelenni egyik előnyösen ismert 
munkatársunknak T e I e g d y Lajos n a k a 
munkája. Hiszilk. hogy a magyar olvasó közön­
ség meleg érdeklődésevei fog találkozni ez a mű.

Hamis ezfistforintoB. A belügyminiszter 
körrendeletben híja fő) a törvényhatóságok figyel­
mét, hogy Szombathely városban és vidékén nagy 
menyis *gü  hamis ezüstforintos vau forgalomban. 
A hamisítványok most már az ország több vidékére 
elterjedtek, a hamis ezüstforintos meglehetősen 
sikerültnek mondható, a menyiben a szélén szabá 
lyosan benyomott körirata is van. De éppen ez a 
körirat árulja el a hamisítványt, a menyiben a 
Viribus unitis jelmondat jelmondat unitis szavá­
ban az s betű meg van fordítva. A hamisítvány 
merev és kézzel nem lehet behajlitani, de kés­
sel könnyen el lehet vágni; csengése is elég 
tiszta, mert anyagában két százalék ezüst is van

Ki akar jo regényeket olvasni ! A napi 
gondok mellett, fárasztó munka után kétségtele 
nül jól esik egy kis szívderítő szórakozás Mi 
nyújthatna pedig kedvesebb szórakozást, mint 
egy-egy jó regény. A .Budapest*  képes politikai 
napilap, mint tapasztaltuk, mindenkor nagy súlyt 
fektetett arra, hogy érdekfeszitő regényei legye­
nek. Folyvást két regényt közöl egyszerre, a 
melyek közül az egyik lapszámozva könyvalak­
ban jelenik meg Aki e regényeket összeg)iijtvén 
bekötteti, mihamar egy egesz kis könyvtárra tesz 
szert. I)e a ,Budapest" más egyébb közlemé­
nyeire is kivaló gondot földit. Tagadhatatlanul 
kitünően szerkesztett, élén, olcsó napilap, amely 
valóban megérdemli a nagy mérvű pártolást Elő 
fizetési ára egy hóra 2 korona. 3 hóra 5 k r na. 
Mutatványszámyt kívánatra bárki ingy-n Kaphat. 
Az előfizetések a ,Budapest*  kiadóhivatalahoz 
(Budapest, IV., Sarkauytus utca 3. szarni inte- 
zeudők.

Kivonat az állami anyakönyvből. Feli. 
23-tól márcz. 2 ig. Az elmúlt h •fen születtek : 
Gulyás Mátyás. Siposs Franeziska. Babos M irgit. 
Talmácsi Imre, Pásztor Gáspár, Heredi Árpád 
•loáclitm. Farkas Hermina, Pásztor Maria, Kardos 
Mátyás, Schmidt Gizella, Lázi Mátyás, Kiss I’ 
Mátyás. Bulla Margit. Elhaltak : Jozsa B. 
íjászló, 75 eves. R. Tóth Mátyás 64 éves. Kosik 
Margit 5 hónapos. Nagy Erzs -bet özv. B. Tóth 
Janosné 75 éves. N. Kiss Antal 22 hónapos, 
Kukkanka István 1 hónapos. 

Modern divatok. Az emberi szellem sze­
szélyes. valósággel szomjazza az újságot. Nagy 
művészek élvezésé után ujongva tapsolt kisebb 
értékű fiataloknak. Régi hagyományok szentet 

1 sitette múformák megsértését geniaiis újításnak 
. tartja. Egy mezőn hasznait stilussal szívesen 
! ki.-eilétezik más téren, ahol addig nem használ- 
i ták. mert nem oda való. így szorította ki a 
I modem dráma egyéni küzdelme a regi drámát, 
I melyben az egyéni és a köz ütközöl össze. így 
’ ment ki divatból a könnyed és szellemes, finom 
| fraticzia operetté, kénytelen lévén kitérni a 

durva, vaskos angol bohózat utjából s a szellem 
pattogásának helyét elfoglaltak pattogó tánezok. 
A zene, mely eddig kisérte a cselekményt, 
most vezet.

A legszélsőbb és legtulzóbb újítások csak 
[ látszólag oly újak és az emberi szellem nem 

igen produkálhat olyat, aminek előzménye ne 
volna az emberiség történetében. A zenei ele­
meknek most említeti talliatalmasodása megvolt 
már Görögországban. A secessiós. alig olvasható 
modern betűk csak a régi, esetlenségükben szép 
fraktur Írás tulhajlásai. Tiffany vázain figyelmes 
szem meglátja az őskori vad népek rajzának 
motívumait. Az apaludai lelet kanesója formára, 
díszítésre finom, in nt azok az újabb ••dények. 
díszítését disséretkepen nevezzük modernek. For­
mára. hajlékonyságr i. sugárságra kiálja a ver­
senyt a legmodernebb alkotásokkal Valóban, a 
világtörténet nem más. mint nz emberiség esz­
méinek és a emberi kéz alkotásainak vissza-visz-

szatérő megújhodása, eltérésekkel, különböző ala­
kokban, de nagyjában mindig ugyanannak ma­
radva.

Az emberi szellemnek történetét, eszmélt, 
az emberi kéz alkotásait gazdag és színes ké­
pekben mutatja a Nagy Képes Világtörténet, 
amelynek most 93 és 94 füzete hagyta el a saj­
tót. Egy kötet ára diszkötésben 16 kor., kapható 
fiizetenkint iá 611 till i és havi részletfizetésre is, 
a kiadó-társaságnál, Révai Testvérek írod. Int. 
R szvénytársaságnál. Budapest, Vili. Üllüi-ut 
18. szám.

Felelős szerkesztő ős kiadó-tiilajiloiius: 
C S A X A 1» Y J Ó Z S E F.

Társ-szerkesztő MEZEI I M T V A X.

¡Jötdhaszonbárlet.
özv. I’ a p p L a j o s n é asszonynak a 

báboczkai határban lévő tanyás földbirtoka 
több évre haszonbérbe kiadó. Értekezhetni 
lehet nevezett tulajdonos nővel Nagy-Kő­
rösön V. kerület 289 számit házánál.

A kunszentmártoni Takarékpénztár 
Készvénytársaság

1901. évi márczius hó 17-ik napján d. u. 2 órakor 

saját helyiségében

XXIX-dik
RENDES ÉVI KÖZGYŰLÉSÉT 
tartja, melyre a t. ez. részvényesek tisz­

telettel meghivatnak.
T A II fi Y S 0 It O Z A T:

1. Közgyűlési elnök választása.
2. Közgyűlési jegyzőkönyv hitelesíté­

sére bizottság kinevezése,
igazgatósági jelentés. 
Eelügyeló-bizottsági jelentés. 
Zárszámadások beterjesztése, a 
megállapítása és a felmentvény

3.
4.

mérleg 
megadása.

6. Az alapszabályok 43. §-a érteimé- 
egy igazgatósági tag választása.
7. Felügyelő bizottság megválasztása.
8. Alapszabályok módosítása.
9. Egyébb az alapszabályok 36. §-a 

értelmében kellő időben beérkezett kér­
vények tárgyalása.

t A zárszámadások eredeti pél­
dányai az intézet helyiségeiben a hivata­
los órák alatt a részvényesek által bár­
mikor megtekinthetők. "^¡3

Az igazgatóság.

í ben

ÉPÍTTETŐK FIGYELMÉBE!! 3 

■ SÍ Van szerencsém a nagyérdemű $ 
( közönség szives tudomására adni. 
i hogy úgy helyben mint vidékén CT
| W elvállalok minden a szakmaínba CT 
I vágó uj épületek, valamint átalaki- CTvágó uj épületek, valamint átalakí­

tások es újítások pontos és jutányos 
árban való elkészítését. Lakásom 
Kunszentmártonban a Zsinór-úton.

Magamat a nagyérdemű kö­
zönség becses figyelmébe ajánlva 
maradok£

|

I
I- &

W okleveles kőműves mester, w

tisztelettel

Cseuz ¿Károly 
okleveles kőműves mester.



Jíiadó bolthelyiség.
A Kossuth Lajos utczában 

zamban. az «"»reg takarék pénzt; 
levő bolthelyiségemet egy \ 
évre haszonbérbe kiadom.

Halmi Mihály 
pék mester.

Pserlioíer J.
vértisztitó labdacsai

Pl vannak terjedv.» az egész világon s kevés azon család, a hol ez a páratlan házigyógy 

orvosok kuiorr. n az oly bajoknál ajánljak, amelyek nehéz emésztésnek 8 dugu- 
. mint pld zavar az epi keringésben. inajiajdalmak. szélbántalniak. kólíka, aranyér 

tiknál fogra kiválóan jó hatást gy érszegénység eseteiben s az óbból
or stb. E v mye, hogy szelíden
öngébb szí1 is bátran

Lincolni törzsgyárunk a világ le nat

ózetes ho.

•-T-

MÄUTHNER ÖDÖN

.Hor-

- >5 >•«
v» kir udiári szállító mairl>ere»kedé*e 

Hl HAPESTEN

Irodák és raktárak :
VII. Itottenlsller-utesa 33. (Közúti villamos meg­

állóhelye.)

tkiildesi főraktár
PStBHÜFER J. gyógyszertára 

Bet's. I. Sinuerstrnsse 1».
ok a legkiilonhozólib alakokban ex nevek al
-z ilo Iáiul o sokal keljen, s i-nk azok valódiak, a melyek dobozaim 
piros sziliben .PSERHOEER* kézírása látható.

V <> <> <><►<» o <> o y y y o v v

Clayton & Shuttleworth 
mezőgazdasagi gépgyárosok (5) Budapest v"6!3'-|iőr« 

mellett «jánltatnak :

^eimeijí. s! ¡\ híres

^IAíITHNERféieMAGVAK 
tacskóin 

rsjtállatiAinHNcR-túv. i 
^- ? A melyen nincs rajt.az i
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Elterjedtségüknél f 
(lenki CMik l’SERIil g

r.tn :'«™moiV3iév\i
eilumintolyär.täja.-.iuk 
tessek riswautasiijni. |

Jobb és ntsgbizhatóbb gaz­
dasági- és ksrti-magyak 

min lélrziK'k. mint a mimikri
27 év óta szállít

Locomobil és «őzcséplögép-készletek
torMsM JársAnv-r«óolósóoek. lóhere osópl k. tisztító rosták, konkolyozók, kaszáló- ín 

.vratótópek. «zónn tyOJtók. boronák.

Rératrtn 4rj-tnSMl 
falra la^rra él bérta 

büMrlarb

locorn ibil- és csjplögép-gyára.

Á Ó

A Rlchter-féle

Horgony-Pain-Expeller
Liniment. Capsici comp.

mint ¡0 . y ..iá m. «i.izhat" I» i I-.i'd alkal- 
máztunk kouvenynel. ctiutul - mi ghtlrsrknel 
Intés, SiUnyabn .•■■ • . ■......

»ony djegyre a ..Richter

Török József.y^y , Buda­
pesten.

Richter F. Ad. es tarsa, 
oaaiá kir udvari ■■állítok. 

Rudolstadt.
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U.j! Asztalos üzlet.
Vili S «■r.>ncs..|n a nagyérdemű közönség szives tudomására mini hogv

......7
<■» in-l szollakat, linoiloli-, szalui) berendezi; 
kelengyék. Ir »asztalok, könyv’ és könyvtár

■ -b.. konyha . s to.lr.isz I, •ron.l..zé»<.k..r. szi-ezesszl. .s és ilivnlns kisi,. 1'...,
...................... ’ ,1.... . k”«i«”k. Vidéki m.wndelé.ekei p. , a , <■ A ; | ik'A ..agy nlemü k.iz.ms g szives pam'.igssá, kérve. 'rn.luun üsímiXl

B Alii: A KA ROlrY
épület-, bútor és portál asztalos.¡1ÉL:

Nyom. ( suuúdy József könyvnyomdája Kutiszentmartou


